Così, camminando mano nella mano, giunsero alla casa di lei, dove vi erano moltissime fanciulle simili.

Si preparò la cena, e questo ignoto Ospite si sedette con Caterina la Bella, e bevvero insieme, e qualsiasi cosa l'Ospite toccava, sia bevanda sia qualcosa di simile, subito si trasformava in colore sanguigno, non senza un odore speciale e un sapore soavissimo.

E lei, meravigliata gli disse: "Che cosa sta succedendo, signore?"

Sono dissennata, o tutte le cose che toccate diventano sanguigne?"

Ma lui: "Non sai, disse, che un cristiano non deve bere né mangiare qualcosa, che non sia stato benedetto dal Sangue di Cristo?"

E così ella moltissimo si meravigliò di cotanto Ospite, ed aveva timore di toccarlo.

Tuttavia gli disse: "Signore, come vedo, avete un volto di grande riverenza.

Chi siete, per favore, e da dove venite?"

Ed egli a lei: "Quando saremo nel talamo, ti dirò quello che mi domandi".

E così sospesa, preparò il talamo, entrando prima lei nel letto, invitò l'ospite ad introdursi presso di lei.

Cosa stupenda e inaudita a tutti i mortali! E subito quell'Uomo, assumendo la forma di un Bambino, portava sulla Testa una Corona di Spine, sulle Spalle la Croce, e

INCUNABOLO 1498, LATINO

Habes ne domum?(".)

Cui illa: (")Habeo inquit et cuncta pulcherrime disposita(").

Cui Ille: (")In hac inquit tecum volo cenare(").

Cui illa: (")Libentissime (-) inquit (-) faciam, et quecunque (fol. 116, col. a) volueris libentius propinabo.

Sic manu ad manum euntes pervenerunt ad ipsius domum, ubi plurime consimiles inerant puelle.

Cena paratur, et sedet hic ignotus Hospes cum pulchra Catherina et bibebant mutuo, et quicquid tangebatur Hospes sive potum sive aliquid simile, mox in sanguineum colorem vertebatur, non sine singulari odore et sapore suavissimo.

Cui illa admirans dixit: (")Quid est domine, aut sum insana, aut non cuncta que tangitis fiunt sanguinea(").

At Ille: (")Nescis, inquit, quod christianus nec bibere nec manducare aliquod debet, nisi Sanguine Christi fuerit tinctum(").

Sicque illa plurimum miratur de tanto Hospite et eum iam tangere veretur.

Ait tamen Illi: (")Domine ut video magne in vultu estis reverentie.

Quis, queso, estis, et unde venistis?(".)

Cui Ille: (")Cum erimus in thalamo tibi dicam que postulas(").

Sicque suspensa thalamum paravit, lectum prior intrans illa, Hospitem ad se introeundum invitat.

Res cunctis mortalibus stupenda et inaudita.

Subito Vir Ille Puerilem formam induens, gestabat in Capite Coronam Spineam, in Humeris Crucem, et Stigmata in Manibus et Pedibus, ac innumera per totum Corpus Vulnera.